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Wynalazek dotyczy urządzenia do półsuchej
granulacji oraz do spieniania żużla wielkopie¬
cowego. Granulacja i spienianie żużla wielko¬
piecowego polega na ochładzani u roztopionego
żużla w .sposób możliwie najszybszy tak, aby
w konsekwencji otrzymać materiał o struktu¬
rze ibezpios'taciicwej. Powszechnie stosowanym
środkiem chłodzącym jest woda. Dotychczasowe
urządzenia do półsuchej granulacji oraz do spie¬
niania żużla wielkopiecowego charakteryzują
się tym, że w celu szybkiego chłodzenia przy
równoczesnym minimalnym zużyciu wiody wy¬
posażane są w elementy [ruchome (wirujące),
służące dio mechemicznego mieszania żużla z wo¬
dą. Części te ulegają szybkiemu zużyciu, a po¬
za tym żadne z dotychczas znamyeh urządzeń
do spieniania żużla nie daje pumeksu w peł-
xv odpowiadającego wymaganiom techniki bu¬
dowlanej.

Urządzenie według wynalazku pozwaOa na

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jesit Zygmunt Paw.

całkowite pominięcie urządzeń do mechanicz¬
nego mieszania żużla z wodą co daje poważne
oszczędności inwestycyjne i eksploatacyjne.
Urządzenie to daje również dwukrotne zwięk¬
szenie wydajności w porównaniu do dotychczas
stosowalnych urządzeń oraz pozwala na osiąg¬
nięcie optymalnych warunków spieniania, gdyż
sposób podawania wody zapewnia jej całkowi¬
ty kontakt z roztapianym żużlem.
Urządzenie według wynalazku posiada dy¬

szę wodną o takiej budowie i tak umieszczoną,
że wytworzony przez nią wirujący strumień
wody zostaje wtiryśnięty do wnętrza strumie¬
nia roztopionego żużla. Rozwiązanie ito umoż¬
liwiJa uzyislkaniie optymalnego kontaktu żużla,
z wodą, wykorzystanie energii kinetycznej wo¬
dy oraz prężność powstającej przy tym proce¬
sie pary wodnej, rozluźnieinóe strumienia żużla
i wymieszanie go z wodą. Dzięki itemu, nastę¬
puje intensywne chłodzenie żużla, będące isto¬
tą spieniania i dobrej .granulacji.
Na . załączonym rysunku fig. 1 przedstawia

przekrój podłużny urządzenia^ fig. 2 — przekrój



%

ppprzecany osi dyszy wodnej, fig. 3 '•?— przekrój
. w płaszczyźnie pazdoimej, w widoku z góry na
zasadnicze urządzennia przeróbcze, fig. 4 — dy¬
szę wodną w przekroju podłużnym, fig. 5 —
zakończenie wylotu dyszy w przekroju podłuż¬
nym, a fig. 6 — przekrój poprzeczny prjez koń-
cówtkę dyszy.
Urządzenie weclług wynalazku, składa się

-z koryta wstępneigo a wyłożonego, piaskiem lufo
żużlem kawaiłkowym, do którego dostarczamy
jest żużel wielkopiecowy z kadzi żużlowych.
Żużel zapełniając koryto wstępne a zapełnia
również koryto wtórne b, skąd wypływa piono¬
wy strumień przez dtwór spustowy e umiesz-
czoriy w dmde koryta. W osi tego otworu, a za-
tym i w osi strumienia roztopionego żużla spe¬
cjalną dyszą doprowadza się wodę. Poziom koń¬
cówki dyszy c jest nastawmy i ustala się go
w zależności od chwilowych warunków pracy
urządzenia. Przewód, doprowadzający wodę do
dyszy zanurzony podczas pracy w roztopionym
żużlu, jest umieszczony w specjalnej rurze
z materiału żaaxjodparnego <fig. 4, 5, 6).
Ndewielka przesfcrzeń pomiędzy rurą ochron¬

ną a przewodem wodmym, zapobiega intensyw¬
nemu przepływowi ciepła z żużla do wody
utrudniając marastamiu skrzepów . w obrębie
otworu spustowego. W zależności od ilości do¬
prowadzonej wody, (roztopiony żużel w zetknię¬
ciu z nią ulega zgranulowaniu lub spasieniu.
Przy stosowaniu dużej ilości wody, jej energia
kinetyczna oraz prężność pary wodnej powsta¬
łej przy tym procesie, rozluźnia strumień żużla,
jmoesza go z wodą i intensywnie chłodzi. Przy
zmniejszeniu ilości podawanej wody, przez sto¬
sowanie cHawienlia przepływu, podane wyżej
czynnika występują z mniejszą siłą, dzięki cze¬
mu opór jaki daje spoistość starumiienia rozto-

r pianego żużla sitwainza warunki do powstania

Jednolitego materiału^ spienionego. Otrzymanie

efektu spieniania, przy (różnorodnej lepkości
żużli wielkopiecowych zapewnia możliwość re¬
gulacji w szerokich granicach, względnej pręd¬
kości strumienia żużla i strumienia wody,
a więc i ich przepływu. W wypadkach skraj¬
nych, można zmienić doraźnie przepływ stru¬
mienia żużla, przez wymianę pokrywy e w dnie
koryta wtórnego b na inną, o innym przekroju
otworu spustowego. Zarówno proces granulacji
jak i spieniania można obserwować przez
wzierniki umieszczone w bocznych klapach ko¬
ryta wtórnego b.
W klapach tych, przez przeguby kulowe do¬

prowadzone są odpowiednio wygięte pręty,
umożliiwiające doraźne regulowanie przepływu
żużla. Powstały granulat lub pumeks spada na
zsyp zbiorczy g, którego płaszczyzny zraszane
są za pomocą urządzenia h doprowadzającego wo¬
dę..Takie rozwiązanie zsypu zapobiega przykleja¬
niu się spadlającego żużla dlo jego ścian. Zainstalo¬
wany pod zsypem przeniciśndk rn transportuje gó-
itowy produkt na składowisko lufo do zbiornika.
Po przeróbce pewnej ilości roztopionego żużla
(np. z 1 kadzi) otwiera się górną pokrywę o *ko-
ryta wtórnego b, podnosi dyszę wodną, wycią¬
ga płytę w dnie koryta wtórnego, a poszczegól¬
ne elementy urządzerjiia oczyszcza ze skrzepów.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do półsuchej granulacji oraz do
spienitania żużla wielkopiecowego, znamienne
tym, że posiada dyszę o takiej budowie i tak
umieszczoną, że wytworzony przez nią wirują¬
cy strumień wody, zostaje wtryśnięty do wnę¬
trza strumienia (roztopionego żużla.

Biuro Projektów Urządzeń
Przemyślu Hutniczego

Zastępca: mgr Józef Kamiński,
rzecznik patentowy
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